Εἰ δὲ χρῆσιν καρπῶν ληγατεύσω σοι, καὶ τὴν δεσποτείαν ὑπὸ αἴρεσιν τὴν, ἐὰν σχολῆς παιδίας, βεβαιοῦται μὲν ἢ ἐπερώτησις, φθειρομένης τῆς χρήσεως τῶν καρπῶν· ἀρμόζει δὲ παραγραφή.

Ἐὰν ὁ κληρονόμος ἐκποίησιν τὴν δεσποτείαν, καὶ φθαρῇ ἢ χρῆσις τῶν καρπῶν, οὐ δύναται τὴν ἀγωγὴν τὴν περὶ ἐπερωτήσεως κινεῖν· οὔτε ὁ παρὰ σοῦ λαβὼν τὸ πρᾶγμα· διὰ καινότερας οὖν ἀσφαλείας ἐν τῷ λαμβάνειν ἑαυτοῦ προνοεῖν ὀφείλει. εἰ δὲ καὶ παροφθῇ, ἔχει τὴν τὰ ἴδια ἐκδικουῦσαν ἀγωγὴν.

ἀναλήψωμαι αὐτὴν] Τοῦτο παρίστησιν, ὅτι ἀναλαμβάνουμένης τῆς χρήσεως, τουτέστι τοῦ διαθεμένου γραμματος, εἰ ἐκπέσῃ τῆς χρήσεως ὁ οὐσουςφρονκτοναριος, πάλιν δύνασθαι αὐτὸν ταύτην ἀναλαμβάνειν, κἂν¹¹⁾ ἀσφάλεια τῷ

cesserit, usumfructum apud filium remanere, etiamsi is heres a patre non relictus sit.

TITULUS IX.

Usufructuarius quemadmodum caveat.

I. Ulpian. Si ususfructus constituatur rei mobilis vel immobilis, usufructuarius cavet, se usum boni viri arbitrato, et cum ususfructus finietur, restitutum, quod inde extabit: nec deteriorem se conditionem ususfructus facturum, atque ita se in eo gesturum, ut in re sua. L. 1. pr. §. 1. 2. 3. D. VII. 9.

Recte autem facient heres et legatarius, si in testatione qualitatem rei tempore constituti ususfructus manifestaverint, ut appareat, an per usufructuarium res deterior facta sit. §. 4.

Stipulatio autem etiam poenae interponenda est. Agitur autem ex stipulatu statim, atque poena commissa fuerit, nec expectamus, ut finiatur ususfructus. §. 5.

Stipulatio de recte utendo, simulac non recte usus fuerit, saepius committitur: stipulatio vero de restituendo, post finitum usumfructum. §. 6.

Non ipsam autem rem stipulatur dominus: inutiliter enim rem suam quis stipulatur: sed stipulatur, quod inde extabit. Et interdum inerit proprietatis aestimatio, si forte fructuarius, cum posset usucapionem interrompere, neglexit. §. 7.

II. Paul. Omnem diligentiam et custodiam rei suscipit legatarius, qui et usumfructum habet. L. 2. D. eod.

III. Ulp. Omnes modos, quibus ususfructus amittitur, cautio continet. L. 3. pr. D. eod.

Desinit ususfructus pertinere, etiamsi necdum coeperit, et committitur stipulatio. §. 1.

Si legans usumfructum eum repetiero¹⁾, nec utiliter de eo cautum fuerit, committitur quidem stipulatio, competit autem exceptio. §. 2.

Sed si usumfructum tibi legavero, et proprietatem sub conditione, si liberos habueris²⁾, stipulatio quidem extincto usufructu committitur: exceptio autem competit. §. 3.

Si heres alienaverit proprietatem, et ususfructus extinctus sit, ex stipulatu agere non potest: neque is, qui rem a te accepit: nova igitur cautione in re accipienda sibi prospicere debet. Sed et si neglectum ab eo fuerit, rei vindicationem habet. §. 4.